
- 04:  DIARIO OFICIAL DA UNIA - W 
$fr REPUBLICA FEDERATIVA DO I3RASIL • IMPRENSA NACIONAL 

Anu CLVIII N' 40 	 Brasilia - DF, segunda-feira, 9 de marco de 2020 SEçAO 

Sumário 
Presidénciada 	Repüblica .......................................................................................................... 1 
Ministério da 	Agricultura, 	Pecudria 	e Abastecimento ............................................................ 2 
Ministérloda 	Cidadania ............................................................................................................ 4 
Mini stério da Ciência, Tecnologia, lnovacöes e Comunicaçöes ............................................. 5 
ministd rio 	daDefesa ................................................................................................... .............. 9 
Mini, tirio 	do 	Desenvolvimento 	Regional .............................................................................. 23 
Ministérioda 	Economia .......................................................................................................... 24 
Ministérioda 	EducaçIo ........................................................................................................... 50 
Ministdrio 	dalnfraestrutura ................................................................................................... 84 
Ministério 	da 	Justuça 	e 	Seguranca 	Psiblica ............................................................................ 88 
Ministério 	do 	Meio 	Ambiente................................................................................................ 91 
Ministério 	de 	Minas 	e 	Energia............................................................................................... 92 
Ministério da 	Mulher, da 	Familia 	e dos Direitos 	Humanos................................................. 98 
Ministérioda 	Saude ................................................................................................................ 98 
Ministiriodo 	Turismo........................................................................................................... 103 
Conseiho 	Nacional 	do 	Ministério 	Püblico ............................................................................ 103 
Ministério 	Püblico 	da 	tJniio ................................................................................................. 104 
Tribunal 	de 	Contas 	da 	Untlo ............................................................................................... 107 
Poderlegislativo 	................................................................................................................... 107 
PoderJudicidrio ..................................................................................................................... 108 
Entudades de 	Fiscalizaclo do Exercicio das Profissöes 	liberais ......................................... 116 
Ineditoriais............................................................................................................................. 122 

Esta ediclo complets do DOU é cornpost4 de 239 pàgiriiis 

Presidência da Repüblica 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAcA0 

AVISO DE LICITAcA0 

PREGAO ELETRONICO N2 6/2020 - UASG 110001 

NP Processo: 00087000700201918. Objeto: Aquisiçlo de material de lanternagem e pintura 

automotivos, sob dernanda, Para manutençlo dos veiculos oficials pertencentes I 

Presidéncia da Republica. Total de Itens Lucitados: 81. Edital: 09/03/2020 das 09h00 as 

12h00 e das 1000 Is 17h00. Endereco: Paldcio do Planalto Anexo Ii, Ala a Sala 205 - CoSt, 

- BRASILIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00006-2020 . 

Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2020 as 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . 

Abertura das Propostas: 19/03/2020 Is 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . 

lnformacöes Gerais: 0 Edital estd disponivel também na pigina eletrônica: 

https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-informacao/Iicitacoes-e.  

contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes. 

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

)SlASGnet 05/03/2020) 110001-00001•2020NE110001 

SECRETARIA DE GOVERNO 
EMPRESA BRASIL DE COMuNICAcA0 S/A 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Termo Aditivo n2 02 ao Contrato de Prestaçlo de Services EBC/COORD-CM/Ne 

0004/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicaçlo S/A - EBC. Contratada: Master 

Clean Limpeza e ConservaçOo Ltda - ME. CNPJ: 20.693.893/0001-05. Objeto: prorrogar 0 

prazo de vigéncia e garantir 0 direito de anIlise de reajuste do Contrato Original. Do Valor 

global estimado: R$ 23.750,00 (vinte e trés mil setecentos e cinquenta reals). Dos Recursos 

Orçarnentdrios da Prorrogaçéo: Programa de Trabalho: 24722400120850001 

(Fortalecimento do Sistema Publuco de Radioditusão e Comunicação). Elemento de 

Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridical. Nota de Empenho: 

2020NE000254. Emisséo: 30/01/2020. Valor: R$ 23.750,00. Vigéncia: 09/02/2020 a 

09/08/2020. Assunatura: 07/02/2020. Processo: 2129/2016. 

AVISO DE LICITA4;A0 

PREGAO ELETRONICO N2 4/2020 - UASG 115406 

NQ Processo: 1255/2019. Objet.: Contratação de empresa especializada Para 

Administracéo e Fornecirnento de Vale-Cultura, devidamente registrada no 

Ministério da Cultura, em consonIncia corn a lnstruçäo Normativa MinC n° 2 

de 04/09/2013, por rneio de cartôes eletrônicos, magnéticos, corn chip de 

segurança ou outros oriursdos de tecnologia adequada que permitam a 

aquisiçBo de Produtos/Serviços.. Total de Itens Licitados: 1. EditaI: 09/03/2020 

das 09h00 Is 12h00 e das 14h00 Is 17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Ed. Super 

Center VenIncio 2000, SI. B-50/60_1 9  Subsol, Asa Sul - BRASILIA/OF ou 

www.cornprasgovernamentais.gov.br/edital/115406-5-00004-2020 . Entrega das 

Propostas: a partir de 09/03/2020 Is 09hOO no site www.cornprasnet.gov.br . 

Abertura das Propostas: 19/03/2020 Is 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . 

InlorrnaçGes Gerais: 

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE 

Pregoeiro 

(SIASGrset - 06/03/2020) 115406-20415-2020NE000228 

tL 	(see donumento pod. sn verificado no endereco eiet,bnlco 

- 	httn://voow.in.eoc.br/.cteniin,dade.htnsl . stein cddieo 053O20003O5  

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO 
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAcAO 

SUPERINTENDENCIA DE ADM)NIsTRAçA0 EM SAO PAULO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nt 10/2020 - UASG 110099 

Numero do Contrato: 1/2010. 

N2 Processo: 00589000213201058. 

OISPENSA N2 8/2010. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 

00503775000180. Contratado : PIONEER EMPREENDIMENTOS COMERCIAISLTDA. Objeto: 

Prorrogar a vigéncia do contrato por mais 12 meses e proceder a reduçlo do valor 

contratual a partir da prorrogaçâo, cons tundamento nos art. 57 e 65, II, da Eel 

n58666/1993, c/c Lei Federal n28245/1991. Fundamento Legal: Art. 57 e 65, II, da Eel 

n28666/1993, c/c Eel 8245/1991. VigIncia: 18/02/2020 a 18/02/2021. Valor Total: 

R$216.792,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 18/02/2020. 

(SICON - 06/03/2020) 

SUPERINTENDENCIA DE ADMIN)5TRAcÃO NO DISTRITO FEDERAL 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 19/2020 - UASG 110161 

Nt Processo: 00400001110201902. 

PREGAO SISPP N2  1/2020. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 

00441200000180. Contratado : SERGIO MACHADO REIS -.Objeto: Serviços de Clipping de 

veiculos impressos (jornais e revistas), digitais )blogs, sites de noticias, etc), radio e TV, que 

serb prestados nat condiçSes estabelecidas no Termo de Referenda. aneso do Edital. 

Fundarnento Legal: Lei nQ 8.666/93 e Eel nP 10.520/02. VigCncia: 03/03/2020 a 03/03/2021. 

Valor Total: 11$35.499,96. Fonte: 100000000 - 2020NE800245. Data de Assinatura: 

03/03/2020. 

(SICON - 06/03/2020) 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 20/2020- UASG 110161 

N8 Processo: 00676000183202072. 

PREGAO SRP Nv 12/2018. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 

02474735000182. Contratado : ESTACAO UM EQUIPAMENTOS E EVENTOS-LTDA. Objeto: 

Serviços de Iocaçbo de mIguinas e equiparnentos e serviços grIficos, corn vistas a 
realizaçbo do evento "Ordem do Mérito da Advocacia•Geral da Unibo", que serb 

prestados nas condiçGes estabelecidas no Terno de Referenda, anexo do Edital. 

Fundamento Legal: Pregbo SRP nt 012/2018-CMB, Eel nt 8.666/93 e Lei nQ 10.520/02. 

Vigéncia: 06/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$13.725,00. Fonte: 100000000 - 

2020NE800260. Data de Assinatura: 06/03/2020. 

(SICON - 06103/2020) 

AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO ELETRONICO Nt 11/2020 - UASG 110161 

Nt Processo: 00676000310202033. Objeto: Servicos de transportes, incluindo veiculos 

)representaçBo, serviços e utilitdrios), combustiveis e motoristas devidarnente habilitados 

para transporte de pessoas em serviço, materials, docurnentos, pequenas cargas e insumos 

necessdrios ao atendimento das dernandas logisticas e administrativas, no suporte I 

atividade finalistica da AGU em Brasilia,conforrne condiçBes, quantidades e esigCncias 

estabelecidas neste Edital e zeus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/03/2020 das 

08h00 Is 12h00 e das 1000 as 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Late 800, - BRASILIA/OF 

ou www.cornprasgovernamentais.gov.br/edital/110161'5-00011-2020 . Entrega das 

Propostas: a partir de 09/03/2020 Is 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das 

Propostas: 19/03/2020 as 10400 no site www.cornprasnet.gov.br . InformaçSes Gerais: 0 

Edital encontra-se disponivel nos sites: cornprasgovernarnentais.gov.br  e agu.gov.br . 

EVERSON PINTO DA SILVA 

Superiustendente de Admunustraçbo No Distrito Federal 

)SlASGnet - 06/03/2020) 110161-00001-2020NE000096 

SUPERINTENDENCIA DE ADMIN)STRACAO NO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 4/2020 - UASG 110102 

NImero do Contrato: 4/2018. 

N2 Processo: 00592000515201743, 

PREGAO SISPP Nv 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO 

DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 08219617000104. Contratado : CITY SERVICE SERVICOS - 

TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigéncia do Contrato original pelo periodo de 12 

(doze) nieses, corn fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nQ 8666/1993, resguardado 0 direito 

da Contratada I repactuaçbo.Fundarnento Legal: Eel nt 8666/1993; Eel 02  10520/2002: 

Decreto nt 9507/2018; IN SLTI/MPOG nQ 05/2017 . Vigéncia: 28/02/2020 a 28/02/2021. 

Valor Total: R$1.261.287,48. Fonte: 100000000 - 2020NE800082. Data de Atsinatura: 

28/02/2020. 

(SICON - 06/03/2020) 110161-00001-2020NE000096 

CONSEIHO DE GOVERNO 
CAMARA DE REGuLAcÃ0 DO MERCADO DE MEDICAMENTOS 

COMUNICADO N2 1, DE 5 DE MARCO DE 2020 

0 Secretdrio-Executivo, Substituto, da CImara de Regulaçbo do Mercado de 

Medicamentos, no itso da competéncia que lhe confere 0 iflCiSO XIII do artigo 12 do Anexo 

da Resoluçbo CMED nt 3, do 29 de julho de 2003, corn base no purIgrafo inico do artigo 

42 do Decreto nO 4.937, de 29 de dezembro do 2003, e considerando a deliberaçbo do 

Comité Técnico-Esecutivo da CMED em reunibo estraordindria realizada em OS de marco 

de 2020, espede 0 presente Comunicado: 

I)ncumenso cstilnusio dlgtuIn,ento conisonse MO ni 2.200-2 do 24/08/2001, ICP 
stun iniiitui a Inf,un,to,tura de chacec Psiblicec t,anilni,e - 1CP.8.stsii 



jji&injj 'ir 1..IiS.L LJ1. U1NI11i) - Secão 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

29 ADITIVO CONTRATUAL TOMADA DE PRE05 N: 005/2016. CONTRATANTE: Municiplo de 
Parnarama/MA. CONTRATADO: PLANEjAR CONSTRUçOES E SERVI0S EIREII. OBJETO: 
prorrogaç8o da vigéncia do contrato, Para execuclo das obras e serviços de engenharia 
Para irnplantaçlo de sistema simplificado de abastecimento de água. F. LEGAL: Art. 57, 
inciso II, da Lei n 8.666/93. RECURSOS: prdprioz e Convênio celebrado entre 0 Municipio 
de Parnarama/MA e 0 Instituto N. de Colonizaclo e R. Agrãria (Incra) de n° 875361/2018. 
ASSINATURA: 22/11/2019. PERIODO ADITIVADO: 180 dias 

22 ADITIVO CONTRATUAL. TOMADA DE PREOS N: 005/2018. CONTRATANTE: Municipio de 
Parnarama/MA. CONTRATADO: PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. 
OBJETO: prorrogaçlo da vigência do contrato, Para execuçlo das obras e serviços de 
engenharia Para adequaçSo de estradas vicinais. F. LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei fl' 

8.666/93. RECURSOS: Recursos prôprios e Convënio celebrado entre o Municipio de 
Parnarama/MA e o Instituto N. de Colonizaclo e Reforma Agrria (Incra) de n 
875361/2018. ASSINATURA: 22/11/2019. PERIODO ADITIVADO: 180 dias 

39 ADITIVO CONTRATUAL. TOMADA DE PREOS N: 005/2018. CONTRATANTE: Municipio de 
Parnarama /MA. CONTRATADO: PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. 
OBJETO: alteracäo do objeto previsto originalmente fazendo-se constar apenas a 
'Contrataçlo de empresa especiatizada de engenharia Para a implantaçlo tIe sistema 
simpliifcado de abastecirnento agua corn rede de distribuicio'. Fica estabelecida a 
obrigaçlo a empresa Contratada de conceder livre acesso aos documentos e registros 
contdbeis da empresa, referentes ao objeto contratado, Para as servidores do drgao ou 
entidade pibIica concedente e dos órglos de controle interno e externo. F. LEGAL: Art. 57, 
inciso II, da Lei n 8.666/93. RECURSOS: Recursos próprios e Convénio celebrado entre 0 

Municiplo de Parnarama/MA e o Instituto Nacional de Cotonizac8o e Reforma Agrdria 
(Incra) de n 875361/2018. ASSINATURA: 05/03/2020 

32 ADITIVO CONTRATIJAL T0MADA DE PRE0S N: 005/2018. CONTRATANTE: Municipio de 
Parnarama /MA. CONTRATADO: PLANEJAR CONSTRUCOES E SERVIOS EIRELI. OBJETO: 
atteraçlo do objeto previsto origunalrnente fazendo-se conttar apenas a "contrataç90 de 
empresa especializada de engenharia Para a implantaçlo de sisterna simplificado de 
abastecimento tIgua corn rede de distribuiclo. Fica estabetecida a obrigaçlo a ernpresa 
Contratada de conceder Iivre acesso aos documentos e registros conttIbeis da empresa, 
referentes ao objeto contratado, Para as servidores do drglo ou entidade publica 
concedente e dos ôrglos de controle interno e externo. F. LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 
n 8.666/93. RECURSOS: prdprios e Convénlo celebrado entre o Municipio e 0 Irustituto N. 

...--. 
 

de Colonizaclo e R. Agrária (Incra) de n 875361/2018. ASSINATURA: 05/03/2020 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

29 TERMO ADITIVO DO CONTRATO. REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2019. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL Of SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empresa ROBERTO 
CONSTRUTORA LTDA OBJETO: EXECUAO DE OBRA: REFORMA E REQUALIFICAA0 DE 
MERCADO PUBLICO MUNICIPAL. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de setembro de 
2019. ADITIVO DE SUPRESSAO DO VALOR DO CONTRATO PARA: R$ 379.552,44 (trezentos e 
setenta e nave mil, quinhentos e cinquenta e dois reals e quarenta e quatro centavos). 
BASE LEGAL: Lei Federal nQ 8.666/93 e TOMADA DE PRE0S n9 004/2019. ASSINATURAS: p1 
CONTRATANTE: JoSo Games de Oliveira Filho - SecrettIrlo Municipal de Planejamento, 
Administraç3o e Financas/ P1 CONTRATADO: Joio Roberto de Jesus Lima - Sócio 
Administrador. 

EXTRATO DE 32  TERMO ADITIVO 

a)Processo Administrativo n.2 101805-0002 b) Espécie: 32 Termo Aditivo de Supressbo ao 
Contrato Adminixtrativo n.Q 20181005 entre a Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos 
Lopes, CNPJ n.9  06.172.720/0001-10 e a empresa GeomeEral Engenharia LTDA, inscrita no 
C.N.P.J sob o n.Q 73.830.614/0001-74 c)Objeto do aditivo: o presente termo adutivo tern 
par objeto a alteraçbo do contrato administrativo n.2 20181005 Para supressbo do 
quantitativo do seu objeto arredondado de 35,84% (trinta e cinco virgula oitenta e quatro 
porcento) representando uma diminuiçbo de R$ 97.290,20 (noventa e sete mil e duzentos 
e noventa reais e vinte centavos), not termos do artigo 65 da Lei n. 2  8.666/93, corn suas 
alteraçöes posteriores e demais normas aplicáveis é material. Em razbo da supressbo do 
objeto realizado par internsédio do presente termo aditivo, o valor do contrato pasta a 5cr 
lixado em R$ 174.170,95 (cento e setenta e quatro mil e cento e setenta reals e noventa 
e cinco centavos) e o quantitativo contratual pasta a ser 0 detalhado no quadro em aneso 
presente d) Ratificaçao: As demais Clãusulas do Contrato em referéncia permanecem 
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, tern a aplicaçbo de reajuste de 
valor e) Fundarnento: 0 presente aditivo encontra embasaniento legal na cldusula vigésima 
do referido Contrato, bern como not termox de supresslo da Lei Federal n.Q 8.666/93 e 
suas alteraçöes. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO N9 10/2020 

Extrato de ratuficaçbo Proc. Lic. nQ 112002-0001- Inexigibilidade nQ 010/2020. Contrataçbo 
de pessoa(s) juridica(s) Para fornecimento de tivros diddticos e demais materials 
pedagógicos part distribuiçlo aos alunos do ensino infantil e fundamental de Interesse da 
Secretaria de Educaçbo do Municipio de Santo Antonio dot Lopes/MA, corn fulcro Art. 25, 
inciso I c/c o art. 26 da Lei Federal n. 9  8.666/93 e suas alteracOes posteriores. Empresa: 
SAO LUIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ n. 2  41.490.756/0001-43. Valor 
Global: contratual R$ 1.016.713,60 (Urn rnilhbo e dezesseis mil setecentos e treze reals e 
sessenta centavos). 

AVISO DE uCITAcAO 

PREGAO PRESENCIAL Ne 9/2020 

0 Munucipio de Santo AntOnio dos Lopes - MA, par meio de seu Pregoeiro 
Municipal, torna pdblico aos interessados que, corn base na Lei Federal nQ 
10.520/2002, Decreto Municipal n 9s 042/2018, Decreto Municipal 047/2018, Decreto 
Municipal 054/2018, Lei Complementar n 123/2006 e atteraçOes, Lei Federal n' 

8.666/93 e stat alteraçOes posteriores, e demaix IegislaçOes aplictIveis a espécie, fará 
realizar as 8h30min do dia 20/03/2020, licitaçbo na modalidade de Pregbo Presencial 
Para Registro de Preços vixando futura e eventual contrataçbo de pessoa(s) juridica(s) 

para o fornecirnento de medicamentos, Para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal tIe Saude e Saneamento do municipio de Santo AntOnio dos Lopes-MA, 

conforme descrito neste Edital e seus Anexos. A Iicitaçbo sera realizada na sede da 
Comisslo de Licitaçbo da Prefeitura Municipal de Santo AntOnio dos Lopes, situada a 
Praça Abrabo Ferreira, s/n - Centro, CEP: 65.730-000, Santo AntOnio dot Lopes - MA. 
0 edital e sets anexos estlo a dusposiçbo don iflteressados no endereço supra, de 21 

a 62  feira, no hordrio dat 8h as 12h, onde poderbo ter obtidos gratuitamente em 
forma de midia, ou se preferir, as interessados poderbo adquurir 0 instrumento 
convocatório de forma impressa, em papel Eamanho A4, mediante pagamento da 
import3ncia six R$ 20.00 (vinte reais). Esciarecimentos adicionais no endereço retro 
nuencionado ou pelo E-mail: dep.pregao@stoantoniodosIopes.ma.gov.br  

ISSN 1677-7069 	 N9 46, segunda-feira, 9 de marco de 2020 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO NQ 10/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo AntOnio dos Lopes, Estado do Maranhlo. 
CNPJ: 06.172.720/0001-10, atravtIs da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Administracbo. CONTRATADO: SAO LUIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, inScrita no CNPJ 
n.9 41.490.756/0001-43. OBJETIVO: Contrataçbo de pesxoa(s) juridica(s) Para fornecimento 
de livros diddticos e demais materials pedagOgicos Para distribuiçlo aos alunos do ensino 
infantil e fundamental de interesse da Secretaria de Educacbo do Municipio de Santo 
AntOnio dos Lopes/MA. FUNDAMENTAcAO LEGAL: Art. 25, inciso I c/c o art. 26 da Lei 
Federal n.Q 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores; valor contratual 85 1.016.713,60 (Urn 
milhbo e dezesseis mil setecentos e treze reais e sessenta centavos). Autorizaçbo em 
02/03/2020. Ratificacbo em: 04/03/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO 

AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO PRESENCIAL N2 7/2020 

A Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto, Estado do Maranhbo, 
torna piiblico qux no dia 20/03/2020, as 09:00 horas, realrzarâ licitaçbo na modalidade 
Pregbo, na forma Presencral, Para a Contrataçbo de pessoa juridica Para prestacbo de 
serviços de etaboraçlo dx projeto btIsico e executivo Para implantaçbo de sistema de 
abastecimento de agua. 0 Edital se encontra a disposiçbo dos interessadox para consulta 
ou retirada gratuuta, na Comissbo Permanente de Licitaçbo - CPL, localizada na Praca José 
de Freitas, n2 35, Centro, no hortIrio dat 08:00 as 12:00 horas. 

São Benedito do Rio Preto - MA, 5 de marco dx 2020. 
LUCIANO DE SOUZA GOMES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS 

AVISOS DE LICIrAcAO 
TOMADA DE PRE0S Nt TP 5/2020 

A Prefeitura Municipal de Urbana Santos, Estado do Maranhbo, torna pUblica, 
Para conhecimento dos interessados que fare realizar, sob a égide da Lei n.2 8.666/93, Lei 
Complementar 121/06, Lei Complementar nQ 128/08, Decreto n98.538/15 e suas alteraçOes 
posteriores, Iicitaçbo na Tomada de Preços, do tipo menor preço, ernpreitada par preco 
global, execuçbo indireta, part a Contratacbo de empresa especializada na esecucbo das 
obras dx continuação dx construçbo de 01 creche no municipio de lJrbario Santos/MA, no 
dia 24 de marco de 2020 as 08hOOmin (hortIrio de Brasilia), sendo presidida pelo 
Presidente da CPL, na sala da Comissbo Permanente de Licitaçbo, situada na Av. Manoel 
lntIcio, SN, Centro, Urbana Santos - MA. 0 edital e sxus anexos encontrarn-se disponiveis 
na sala da Cornissbo dx Licitaclo. Valor Para Retirada do Edital 02 (duas) resmas de papel 
A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 

TOMADA DE PRECOS Nt TP 6/2020 

A Prefeitura Municipal de Urbana Santos, Estado do Maranhbo, torna publica, 
Para conhecimento dos intere5sados que fard realizar, sob a égide da Lei n.2 8.666/93, Lei 
Complxmentar 121/06, Lei Complemental -  nv 128/08, Decreto nn8.538/15 x suas alteraçOes 
posteriores, licitaçbo na Tomada de Preços, do tipo menor preço, empreitada par preço 
global, execucbo indireta, Para a Contratacbo de empresa especiatizada na execuçlo 
manutençbo dx prédios no rnunicipio de Urbana Santos/MA, no dia 24 de marco de 2020 
as lOhOOmin (hordrio de Brasilia), sendo presidida pelo Presidente da CPL, na sala da 
Comisslo Permanente dx Licitaçbo, situada na Av. Manoel lnécio, SN, Centro, Urbana 
Santos - MA. 0 edital e seus anexos encontram-se disponiveis na sala da Comissbo dx 
Licitaçbo. Valor Para Retirada do EdiEaI 02 (duas) resmas de papel A4. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereco. 

Urbana Santos - MA, 18 de fevereiro de 2020 
JHONNY FRANCES SILVA MARQUES 

P/Corn ussão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS 

AVISO DE LICITAçAO 

TOMADA DE PRECOS NO 1/2020-CPL 

A CPL - Comissbo Permanente de Licitaçlo do Municipio de Vila Nova dos 
Martirios - MA., torna psiblico qux, realizartI licitacbo na seguintx forma: Contratacbo dx 
emprxsa espxcialuzada Para rxalizaçbo dx serviços de Engenharia Para Adequaçbo dx 
Estrada Vicinal no Municipio, compreendendo a xttxnsbo dx 20.794,58M, conforme 
Projeto Bdsico. MODALIDADE: Tomada de Preços; TIPO: Mxnor Preço Par Global - Base 
Legal: Lei N 2  8.666, De 21 dx Junho dx 1993; DATA DE ABERTURA: 31 dx Marços dx 2020, 
As 09hOOrnin; LOCAL: Sala dx reunibo da CPL, na sede da Prxfxitura Municipal de Vita Nova 
dos Martirios - MA, localizada na Avenida Rio Branco S/Nt. Centro. AQUISIcAO DO EDITAL: 
Ox interessados poderbo consultar gratuitamxntx ou adquirir o Edital e seas anxxos em 
horário das 08:00 as 12:00 horas, Salt de rxunibo da CPL, na sedx da Prefeitura Municipal 
dx Vila Nova dos Martirios - MA, localizada na Avenida Rio Branco S/Nt. Centro, ou 
solicitar em midia ou imprxsso mxdiantx a apresxntaçbo de material de impressbo Ipapel 
A-41, ate o terceiro dia anterior a data do recebimento dau propostas e documentos, 
conforme Precxitua o art. 22 8 22 Lei nt 8.666, dx 21 dx junho dx 1993. 

Vita Nova dos Martirios - MA, S dx marco de 2020. 
EDSON RODRIGUES CHAVES 

SecrettIrio Municipal de Planxjamxnto Finanças x Gxstbo PsibIlca. 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA 

AVISO 

PREGAO PRESENCIAL NQ 6/2020 

0 Pregoxiro da Prxfxitura Municipal de Agua Boa /MT, torna püblico e part 
conhecimento dx quem possa intxrxssar, que a Iicitaçbo na Modatidade Pregbo Presencial 
NQ. 006/2020, tipo Menor Preço, tendo corno objxto é a Contrataçbo dx Educador (a) 
Social Para a Secretaria dx Acbo Social da Prxfxitura Municipal de igua Boa-MT, corn data 

dx abertura ocorrida no dia 06/03/2020 as 08:00 horas, fall declarada 'DESERTA", face a 
ausOncia total de interessados. Assim, reabre-se o prazo Para rxalizaçbo de nova ,  certame, 
devendo ocorrer a $xssbo PCblica do Prxgbo no dia 23 dx marco de 2020, as 14:00 horas 

(horCrio dx Brasilia); Local: Prefxitura Municipal dx Agua Boa, localizada na Avenida 

Planalto, 410, centro. Permanxcxm inalleradas as demais disposiçlxs do Edital. 0 Edital 
contendo as instruçOxs estartI a disposiçbo dos interessados na sede da Prefxitura 

Municipal dx Agua Boa MT, no hordrio das 07h3Ornin as llhlOmin x das 13h3Ornin as 
17h3Omin, no site da prefxitura, www.aguaboa.mt.gov.br  x pelo e -mail: 
prxgao@aguaboa.mt.gov.br.  

Santo AntOnio dos Lopes - MA, 6 de marco de 2020. 
VAN CLAY LIMA MENOES 

( 	rue doxumenix Dude set ytiifltido no underact eleirdniro 

htro//ow.io.ao.,.br/aureoiiddade.hrnrI unit o6d0 05302020030177  

Agua Boa - MT 6 de marco dx 2020. 

MARCOS DA SILVA 

177 	 Doxu,00nro ui,inad di&,ruinoore nnnionoa MP tC 2.22 do 24/sslzms, ICP 
non insflwi a infraesrruiura do Chant, PJbiicas O,asIiaiia - ice-trait 


